

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/184717,Dyskusja-wokol-ksiazki-Czolgi-pod-Lenino-Warszawa-11-maja-2023.html>
25.04.2024, 22:06

Dyskusja wokół książki „Czołgi pod Lenino!” - Warszawa, 11 maja 2023

Instytut Pamięci Narodowej oraz Wojskowe Biuro Historyczne im. gen. broni Kazimierza Sosnkowskiego zapraszają do obejrzenia spotkania wokół książki dr. Kamila Anduły „Czołgi pod Lenino!”.



Kiedy stoczono bitwę pod Lenino? Dlaczego II wojna światowa nazywana jest wojną czołgów? Kogo wspierali sowieccy czołgiści? Jakie jeszcze inne informacje o operacji orszańskiej Armii Czerwonej zawiera książka dr. Kamila Anduły?

W dyskusji wzięli udział dr Kamil Anduła (autor książki i pracownik Wojskowego Biura Historycznego) i dr Łukasz Przybyło (wykładowca w Akademii Sztuki Wojennej). Rozmowę poprowadził red. Rafał Dudkiewicz.

Centralny Przystanek Historia IPN im. Janusza Kurtyki (ul. Marszałkowska 21/25) w Warszawie, 11 maja (czwartek), godz. 18.00.

Premiera nagrania ze spotkania na kanale IPNtv 14 maja o godz. 15.00.

* * *

Książka jest drobiazgowym studium taktyczno-operacyjnych działań bojowych 5. Korpusu Zmechanizowanego w tej jednej bitwie. Zawiera szczegółowe dane na temat liczebności wojsk, ich zaopatrzenia w materiały pędne i amunicję oraz obsadę personalną. Ujęte zostały w szerszym kontekście operacji orszańskiej Armii Czerwonej, bo tym w istocie była bitwa pod Lenino: operacją mającą na celu zdobycie Orszy na Białorusi i dalsze uderzenie w kierunku Mińska.

Istotnym wątkiem książki jest współdziałanie oddziałów 1. Dywizji Piechoty z 5. Korpusem Zmechanizowanym. Obie te wielkie jednostki były się na tym samym polu, razem zdobywały te same wsie i razem ponosiły starty. Dotychczas w polskiej historiografii wzmianki o uczestnictwie 5. KZmech w bitwie były lakoniczne, pomimo dokumentów i relacji pozwalających ocenić skalę zaangażowania sowieckich jednostek pancernych.

Praca powstała w oparciu o szeroką kwerendę w Centralnym Archiwum Wojskowym, Archiwum Akt Nowych, archiwach rosyjskich i niemieckich. W książce cytowane są wcześniej niepublikowane, unikatowe relacje polskich żołnierzy, niekiedy bardzo krwawe, ale znakomicie obrazujące dramaturgię tych walk.